
 
  
 
  
  

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 435 

din 28 decembrie 2009 
cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii  

ale Teatrului de Marionete Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.68.755 din 
04.12.2009; 
-raportul de specialitate nr.68.757 din 04.12.2009 al Biroului Resurse Umane privind modificarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.7 alin.(2) şi art.8 din Ordonanţa nr.10/2008 privind creşterile salariale ce se vor acorda în 
2008 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.24/2000, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-adresele Teatrului de Marionete Arad înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr.62670 din 
30.10.2009, nr.65919 din 17.11.2009, nr.69837 din 09.12.2009 şi nr.72724 din 21.12.2009; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.86 din 19.03.2009 cu privire la modificarea şi 
suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit. „a”, alin.(3) lit.”b”, art.45 şi art.73 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1.Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului de Marionete Arad, astfel: 
a) se transformă  un post de impresar artistic, cu studii medii, treapta profesională I ocupat de domnul 
Mazilu Marius-Mihai în impresar artistic, cu studii superioare de lungă durată,  gradul profesional  II; 
b) se transformă un post vacant de portar, cu studii medii sau generale,  în post de referent, cu studii medii, 
treapta profesională IA. 
Art.2.Se aprobă diminuarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad cu un post 
vacant de actor mânuitor TP II. 
Art. 3.Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad potrivit anexelor nr. 1 şi 2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul de Marionete Arad şi se va comunica celor 
interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică locală din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.11.2009                     cod:PMA– S1-02 
 



Anexa nr.1 la Hotărârea nr.435 din 28.12.2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

  



Anexa nr.2 la Hotărârea nr.435 din 28.12.2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad     

 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
Pentru anul  2009 

Valabil în urma solicitării transformării posturilor cf. adresei nr. 399/21.12.2009 
 

Nr. 
ctr. 

Secţia Funcţia Nivel 
studii 

GP 
TP 

Nr. 
pers. 

1. Personal de  
conducere 

Regizor artistic 
Director 

S IA 1 

  Referent 
Contabil şef 

M IA 1 

  Regizor scenă 
Şef producţie 

S I 1 

  TOTAL   3 
2. Personal artistic Actor  

mânuitor păpuşi 
S I 6 

  Actor 
mânuitor păpuşi 

S II 2 

  Actor 
mânuitor păpuşi 

M I 3 

  TOTAL   11 
3. Atelier pictură Artist plastic S II 1 
  TOTAL   1 
4. Atelier confecţionat Sculptor      G I 1 
  Tâmplar  G II 1 
  TOTAL   2 
5. Personal  Economist  S II 1 
 administrativ Referent M IA 3 
  Referent S I 1 
  Referent  M I 1 
  TOTAL   6 
6. Organizare spectacole Impresar artistic M I 1 
  Impresar artistic S II 1 
  TOTAL   2 
7. Secretariat literar Secretar literar S I 1 
  TOTAL   1 
8. Atelier Maestru sunet M I 1 
 tehnic scenă Maestru sunet lumini M I 1 
  Maestru lumini M I 1 
  Maşinist M/G I 2 
  TOTAL   5 
9. Atelier croitorie Croitoreasă  M/G II 1 
  TOTAL   1 
 
 
 
10. Personal întreţinere Plasatoare G I 1 
 şi curăţenie Costumieră G I 1 
  TOTAL   2 
11. Atelier mecanic Şofer  G II 1 
  TOTAL             1 



 
 
 
 

CENTRALIZATOR 
 
 

Nr. 
crt. 

Secţia  Nr. 
persoane 

1. Personal de conducere 3 
2. Personal artistic 11 
3. Atelier pictură 1 
4.  Atelier confecţionat păpuşi şi decor  2      
5. Personal administrativ 6 
6. Organizare spectacole 2 
7. Secretariat literar 1 
8. Atelier tehnic de scenă 5 
9. Atelier croitorie 1 

10. Personal întreţinere şi curaţenie 2 
11. Atelier mecanic 1 

 TOTAL 35 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.11.2009                     cod:PMA– S1-02 



 
 
 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 68.755 din 04.12.2009 

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea organigramei şi a statului de funcţii 
ale Teatrului de Marionete Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Ţinând cont de faptul că : 
- un angajat al Teatrului de Marionete Arad a absolvit studii superioare de lungă durată 

specifice domeniului de activitate, şi anume dl. Mazilu Marius-Mihai, impresar artistic TP I a 
absolvit în sesiunea februarie 2007 Facultatea de Ştiinţe Juridice, specializarea drept din cadrul 
Universităţii de Vest « Vasile Goldiş » din Arad; 

- este necesar transformarea unui post vacant  de portar  în post de referent TP IA şi 
reducerea  unui post vacant de actor mânuitor TP II ;  

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind  modificarea organigramei şi a 
statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad. 
 

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     
BIROUL RESURSE UMANE                               
Nr. 68.757 din 04.12.2009  

RAPORT 
  
 Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 68.755 din 04.12.2009, a domnului Falcă Gheorghe – 
Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete 
Arad” 

Având în vedere: 
- prevederile art. 7 alin. (2) şi art. 8 din Ordonanţa nr. 10/2008 privind creşterile salariale ce se vor 

acorda în 2008 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 - adresele Teatrului de Marionete Arad înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62670 din 
30.10.2009, nr. 65919 din 17.11.2009, nr. 69837 din 09.12.2009 şi nr. 72724 din 21.12.2009; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 86 din 19.03.2009 cu privire la modificarea 
şi suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad; 

În temeiul art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 republicată, privind administraţia publică locală, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 Ţinând cont de faptul că : 
- un angajat al Teatrului de Marionete Arad a absolvit studii superioare de lungă durată 

specifice domeniului de activitate, şi anume dl. Mazilu Marius-Mihai, impresar artistic TP I a 
absolvit în sesiunea februarie 2007 Facultatea de Ştiinţe Juridice, specializarea drept din cadrul 
Universităţii de Vest « Vasile Goldiş » din Arad; 

- este necesar transformarea unui post vacant  de portar  în post de referent TP IA şi 
reducerea  unui post vacant de actor mânuitor TP II ;  

 
PROPUNEM : 

 
I. Modificarea statului de funcţii al Teatrului de Marionete Arad, astfel: 
a) se transformă  un post de impresar artistic, cu studii medii, treapta profesională I ocupat 

de domnul Mazilu Marius-Mihai în impresar artistic, cu studii superioare de lungă durată,  gradul 
profesional  II; 

b) se transformă un post vacant de portar, cu studii medii sau generale,  în post de referent, 
cu studii medii, treapta profesională IA. 

II. Diminuarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad cu un 
post de actor mânuitor TP II. 
 
         SECRETAR, ŞEF BIROU, 
      Lilioara Stepanescu Adriana Sobaru 

 
 
                                            CONSILIER JURIDIC, 
                                                 Mihaela Balaş 

 
 

 


